
5DOM - Teresina - Ano 2024 - nº 3.774 Quarta-feira, 05 de junho de 2024

VIANA, matrícula nº4253, no(a) E. M. JORNALISTADEOCLÉCIO DAN-
TAS, turno tarde, com regime de 20 (vinte) horas para prestar serviço em
regime de 40 (quarenta) horas a partir de 23 de maio até 31 de dezembro de
2024. Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria terá seus
efeitos a partir da data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 27 de maio de 2024. Atenciosamente,
(assinado eletronicamente) Reinaldo Ximenes da Silva, Secretário Munici-
pal de Educação – SEMEC/PMT.

ID: 000440377400122024

PORTARIA Nº 178/2024/GAB/SEMEC. DESIGNA servidor para fun-
ção que especifca. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
TERESINA-PI/SEMEC/PMT, no uso de suas atribuições legais, e CONSI-
DERANDO a necessidade de acompanhamento da execução dos contratos
administrativos celebrados pelo Município de Teresina, por intermédio da
Secretaria Municipal de Educação - SEMEC/PMT, e observando também o
que consta nos autos do processo SEI! Nº 00044.016120/2023-73, RESOL-
VE: I - DESIGNAR o servidor Gustavo Melo Rodrigues, Assessor Técnico,
Matrícula nº 059472, lotado na Gerência de Manutenção e Conservação da
SEMEC, para, a partir desta data e durante toda a vigência do ajuste, ou até
que seja determinada sua substituição por outro servidor, proceder à GES-
TÃO do Termo de Contrato Nº 017/2024/SEMEC/PMT (link SEI 9532726),
frmado entre o Município de Teresina, por intermédio da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMEC/PMT, e a empresa ENGEPLAN-
TE CONSULTORIA E PROJETOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob nº
23.016.575/0001-06; II - DETERMINAR que o(a) referido(a) servidor(a)
adote todos os procedimentos necessários à gestão da contratação, observan-
do em especial as normas gerais de licitação e contratos. III - Esta Portaria
entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO DE TERESINA-PI/SEMEC/PMT, em Teresina, 04 de Junho de 2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. -- assinatura eletrônica
-- Reinaldo Ximenes Da Silva, Secretário Municipal de Educação - SEMEC/
PMT.

ID: 000440377400132024

PORTARIA Nº 179/2024/GAB/SEMEC. DESIGNA servidor para fun-
ção que especifca. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
TERESINA-PI/SEMEC/PMT, no uso de suas atribuições legais, e CONSI-
DERANDO a necessidade de acompanhamento da execução dos contratos
administrativos celebrados pelo Município de Teresina, por intermédio da
Secretaria Municipal de Educação - SEMEC, observando também o que
consta nos autos do processo SEI! Nº 00044.016120/2023-73 RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Kássio Rodrigues Barros da Silva Soares, Enge-
nheiro Civil, Matrícula nº 69046, lotado na Gerência de Manutenção e Con-
servação da SEMEC para exercer a função de FISCAL (TÉCNICO/ADMI-
NISTRATIVO) do Termo de Contrato nº 017/2024/SEMEC/PMT (link SEI
9532726), frmado entre o Município de Teresina, por intermédio da SE-
CRETARIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO-SEMEC, inscrita no CNPJ sob
o nº 06.554.869/0005-98, e a empresa ENGEPLANTE CONSULTORIA E
PROJETOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 23.016.575/0001-06
para, a partir desta data e durante toda a vigência do ajuste, ou até que seja de-
terminada sua substituição por outro servidor, proceder à FISCALIZAÇÃO
(TÉCNICA/ADMINISTRATIVA) do referido contrato; II - DESIGNAR a
servidora Maria Eugênia Melo Portela, Arquiteta, Matrícula nº 69032, lota-
da Gerência de Manutenção e Conservação da SEMEC para exercer a fun-
ção de FISCAL (TÉCNICO/ADMINISTRATIVO) SUPLENTE do acordo
especifcado no item I, devendo substituir o FISCAL TITULAR em caso de
férias, licenças, impedimentos e outros eventuais afastamentos; III - DE-
TERMINAR que o(a)s referido(a)s servidor(a)s adote todos os procedimen-
tos necessários à fscalização dos ajustes, observando em especial as normas
gerais de licitações e contratos. IV - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. GABINETE
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TERESINA-PI/
SEMEC/PMT, em Teresina, 04 de Junho de 2024. PUBLIQUE-SE, REGIS-
TRE-SE e CUMPRA-SE. -- assinatura eletrônica -- Reinaldo Ximenes Da
Silva. Secretário Municipal de Educação - SEMEC/PMT.

ID: 000440377400142024

EDITAL Nº 006/2024. CURSOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA NA
ÁREA DE TECNOLOGIA EDUCACIONAL A SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO DE TERESINA - SEMEC, no uso dos direitos que
lhe confere a Lei 2794/1999, que dispõe sobre as atribuições do Núcleo de
Tecnologia Educacional de Teresina – NTHE, RESOLVE: 1. Prorrogar até o

dia 10 de junho de 2024 o prazo para inscrições nos cursos de formação con-
tinuada na área de tecnologia educacional para o 2º bimestre de 2024; 2. Al-
terar o cronograma de execução do processo seletivo e prazos constantes nos
itens 2 e 4 e no anexo II do referido Edital, conforme apresentado abaixo:

ETAPAS DATA/PERÍODO

PUBLICAÇÃO DO EDITAL 27 DE MAIO DE 2024

PERÍODO DE INSCRIÇÃO 27 DE MAIO A 10 DE JUNHO DE 2024

PERÍODO DE ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES 11 DE JUNHO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES 12 DE JUNHO DE 2024

INTERPOSIÇÃO REFERENTE A HOMOLOGAÇÃO 13 DE JUNHO DE 2024

ANÁLISE DA INTERPOSIÇÃO 14 DE JUNHO DE 2024

RESULTADO FINAL DAS HOMOLOGAÇÕES 17 DE JUNHO DE 2024

INÍCIO DOS CURSOS:
1. AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM: AVAMEC
2. FERRAMENTA DE DESIGN: CANVA INTERMEDIÁRIO

3. PLANILHAS ELETRÔNICAS (NÍVEL BÁSICO)

1. 18 DE JUNHO DE 2024
2. 19 DE JUNHO DE 2024
3. 20 DE JUNHO DE 2024

Teresina (PI), 04 de junho de 2024. REINALDO XIMENES DA SILVA,
Secretário Municipal de Educação - SEMEC/PMT.

ID: 000440377400152024

TERMOADITIVO Nº 04AO EDITALNº 004/2024 – RETIFICADO. O
PREFEITO MUNICIPAL DE TERESINA, por meio da Secretaria Munici-
pal de Educação – SEMEC, no uso de suas atribuições legais e regulamen-
tares, RESOLVE alterar o Cronograma de Execução – Anexo I do Edital
SEMEC/Teresina Nº 004/2024, passando a vigorar com as seguintes datas:

CRONOGRAMADE EXECUÇÃO

21
RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA

PROVA ESCRITA DISSERTATIVA
05/06/2024

22 RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA ESCRITA DISSERTATIVA 07/06/2024

23
RESULTADO DEFINITIVO DA 1ª ETAPA – PROVA ESCRITA OBJETIVA E

DISSERTATIVA E DIVULGAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS CAN-
DIDATOS CLASSIFICADOS PARAA 2ª ETAPA – PROVA DE TÍTULOS

10/06/2024

24
2ª ETAPA – PROVA DE TÍTULOS (ENVIO DOS DOCUMENTOS NO ATO DA

INSCRIÇÃO)
29/02 A 14/03/2024

25 RESULTADO PRELIMINAR DA 2ª ETAPA – PROVA DE TÍTULOS 14/06/2024

26
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O PRELIMINAR DA 2ª ETAPA –

PROVA DE TÍTULOS

17 E 18/06/2024
(A PARTIR DAS 9H DO

PRIMEIRO DIA ÀS 13H DO
ÚLTIMO DIA)

27
RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA 2ª

ETAPA – PROVA DE TÍTULOS
21/06/2024

28 RESULTADO DEFINITIVO DA 2ª ETAPA – PROVA DE TÍTULOS 21/06/2024

29 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DO CONCURSO 24/06/2024

30
DIVULGAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CONCOR-
RENTES ÀS VAGAS RESERVADAS PARA PROCEDIMENTOS DA COMISSÃO
MULTIPROFISSIONAL E/OU COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

24/06/2024

31

RESULTADO PRELIMINAR DOS PROCEDIMENTOS DE HETEROIDENTIFI-
CAÇÃO PARAAQUELES QUE CONCORRERAM ÀS VAGAS RESERVADAS
AOS CANDIDATOS NEGROS E/OU PARDOS E DOS PROCEDIMENTOS DA

COMISSÃO MULTIPROFISSIONAL

28/06/2024

32

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DOS
PROCEDIMENTOS DE HETEROIDENTIFICAÇÃO PARAAQUELES QUE CON-
CORRERAM ÀS VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS NEGROS E/OU
PARDOS E DOS PROCEDIMENTOS DA COMISSÃO MULTIPROFISSIONAL

01 E 02/07/2024
(A PARTIR DAS 9H DO

PRIMEIRO DIA ÀS 13H DO
ÚLTIMO DIA)

33

RESULTADO DEFINITIVO DOS PROCEDIMENTOS DE HETEROIDENTIFI-
CAÇÃO PARAAQUELES QUE CONCORRERAM ÀS VAGAS RESERVADAS
AOS CANDIDATOS NEGROS E/OU PARDOS E DOS PROCEDIMENTOS DA

COMISSÃO MULTIPROFISSIONAL

03/07/2024

34 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO ATÉ 04/07/2024

Teresina (PI), 24 de maio de 2024. José Pessoa Leal, Prefeito Municipal de
Teresina. Reinaldo Ximenes da Silva, Secretário Municipal de Educação.

ID: 000440377400162024

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº
027/2024/SEMEC – CONTRATO Nº 205/2021/SEMEC/PMT – PROCES-
SO LICITATÓRIO Nº 042.5155/2019/SEMEC/PMT – CONCORRÊNCIA
PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 10/2020/SEMEC/PMT – PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 00044.007628/2024-46/SEI/SEMEC/PMT. CON-
TRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMEC,
inscrita no CNPJ sob o nº 06.554.869/0005-98. CONTRATADA: R. MELO
CONSTRUÇÕES LTDA, com sede e foro na cidade Teresina, Estado do
Piauí, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 01.857.346/0001-73. CLÁUSULA
PRIMEIRA - DO OBJETO. Constitui objeto do presente Termo Aditivo as
alterações ao Contrato nº 205/2021/SEMEC/PMT, considerando CLÁUSU-
LA DÉCIMA SEGUNDA, em consonância ao Parecer da Procuradoria Ge-
ral do Município nº 532/2022 - PLCCA/PGM (9579438), Parecer Técnico
da Controladoria Geral do Município (9621654), e justifcativa da Gerência
de Manutenção e Conservação (9562383), todos integrantes do Processo
Administrativo nº 00044.007628/2024-46/SEI/SEMEC/PMT, conforme
abaixo: 1. A PRORROGAÇÃO do prazo de vigência por mais um período
de 180 (cento e oitenta) dias, tendo início em 16/08/2024, vigorando, portan-
to, até 12/02/2025. 2. A PRORROGAÇÃO do prazo de execução por mais
um período de 180 (cento e oitenta) dias, tendo início em 27/05/2024, vi-
gorando, portanto, até 23/11/2024. DATA DE ASSINATURA: 27/05/2024.
ASSINAM: PELA CONTRATANTE - Reinaldo Ximenes da Silva, Secre-


